
DELIBERAZIONE n. 205/2024
Pag. 1 di 8

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 205  31/10/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO RISORSE UMANE 

OGGETTO: PROGETTO HORIZON-MISS-CANCER-2022-01-01-ONCODIR PROJECT ID: 
101104777– CONFERIMENTO INCARICO DI LAVORO AUTONOMO, EX ART. 7, COMMA 6, 
DEL D. LGS. N. 165/2001 AL DOTT. GIUSEPPE DIGREGORIO– APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONTRATTO. 

L'anno 2024 il giorno 31 del mese di Ottobre in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;

VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, recante Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la Legge Regionale del 24 Luglio 2017 n. 29, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la 

Salute e il Sociale (A.Re.S.S.)”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 

del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco Fera;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, tra gli altri, dell’incarico 

di natura professionale sul Servizio Risorse Umane della Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL 

Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018 – al dott. Marco Biagio Marsano;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della D.G.R. 
558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. 
registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia 
Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. 
n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;



DELIBERAZIONE n. 205/2024
Pag. 2 di 8

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 3/2017, avente ad oggetto “indirizzi operativi in 

materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento 

del precariato”;

VISTA la Circolare del Dipartimento della Funzione pubblica n. 2/2008, avente ad oggetto “legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne”;

VISTE le “Linee guida della Sezione Regionale di Controllo per la Puglia relative agli incarichi di collaborazione, 

consulenza, studio e ricerca ed alle spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza ai 

fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 173 della l. n. 266/2005”, approvate dalla Corte dei conti, Sezione 

Regionale di Controllo per la Puglia, giusta Deliberazione n. 46/2022/INPR;

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, a norma 

dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 300 del 

10/11/2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 294 del 28/12/2023 avente ad oggetto: “BILANCIO ECONOMICO 

DI PREVISIONE ANNUALE PER L’ESERCIZIO 2024 E PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2024-2026 – 

ADOZIONE” e la successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 147 del 01/08/2024 avente ad oggetto: 

“BILANCIO ECONOMICO DI PREVISIONE ANNUALE PER L’ESERCIZIO 2024 E PLURIENNALE PER IL 

TRIENNIO 2024 – 2026 – AGGIORNAMENTO”.

Sulla base di conforme istruttoria espletata dall’Area di Direzione Amministrativa – Servizio Risorse Umane.

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento.

Premesso che:

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 26.07.2023 veniva approvato il Progetto denominato 

"Evidence-based Participatory Decision Making for Cancer Prevention through implementation research” 

(acronimo ONCODIR) – HORIZON-MISS-2022-CANCER-01 - Project number 101104777, avente durata di 

42 mensilità con decorrenza dal 01.06.2023 e scadenza al 31.12.2026;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 56 del 15.03.2024 avente ad oggetto: “DDG 35/2023, DDG 
172/2023, DCS 286/2023, DCS 288/2023 - Referenti dei progetti finanziati da Unione Europea – nuove 
determinazioni” veniva deliberato di nominare, quali Referenti interni dei Progetto de quo, i dipendenti 

riportati nel seguente prospetto:

PROGETTO REFERENTE SCIENTIFICO REFERENTE 



DELIBERAZIONE n. 205/2024
Pag. 3 di 8

AMMINISTRATIVO

ONCODIR MARIANGELA CICCARESE FRANCESCO FERA

Dato atto che: 

• con nota prot. n. 0001585 del 23.05.2024 indirizzata al Direttore Generale e, per conoscenza, al Direttore 

dell’Area Innovazione di Sistema e Qualità, al Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa, nonché al 

Dirigente del Servizio Risorse Umane, il referente scientifico del Progetto ONCODIR, dott.ssa M. Ciccarese, 

manifestava la necessità di individuare un ingegnere biomedico o informatico o gestionale, o biostatistico o 

statistico con esperienza di area medica, in possesso di specifici requisiti e di comprovate esperienze, al fine di 

svolgere le attività analiticamente indicate nella nota de qua;

• con nota prot. AReSS n. 0001920 del 03.06.2024, indirizzata al personale dipendente di quest’Agenzia, veniva 

rappresentata la necessità di individuare la succitata figura professionale, con descrizione degli specifici 

requisiti, nonché delle attività correlate al progetto de quo, fissando il termine di n. 7 giorni per la 

presentazione di eventuale manifestazione d’interesse;

• il suddetto interpello aveva esito negativo.

Rilevato che: 

• in ossequio a quanto previsto dall’art. 2, commi 4 e 5, del vigente Regolamento per il conferimento di incarichi 

di collaborazione, consulenza, studio e ricerca, a norma dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, il 

Servizio Risorse Umane di quest’Agenzia avviava la ricognizione interna del personale dipendente, 

procedendo ad una valutazione comparativa dei curricula, volta all’accertamento del possesso dei requisiti 

specifici richiesti in capo alle professionalità appartenenti ai ruoli dell’Amministrazione;

• in esito alla valutazione comparativa dei curricula e in considerazione di quanto dichiarato nei C.V. interessati, 

veniva ravvisata una corrispondenza con il profilo professionale richiesto, per n. 9 dipendenti di questa 

Agenzia a cui, con rispettive note prot. n. 0002074, prot. n. 0002075, prot. n. 0002076, prot. n. 0002077, prot. 

n. 0002078, prot. n. 0002079, prot. n. 0002080, prot. n. 0002081 e prot. n. 0002088 del 10.06.2024, si chiedeva 

di manifestare la propria disponibilità allo svolgimento delle attività relative al progetto de quo.

Preso atto che: 

• con e-mail prot. n. 2096 del 12.06.2024, il Direttore del dipendente interessato riscontrava quanto segue: “con 
la presente, per conto dei collaboratori interessati dell'area … omissis … che leggono per conoscenza, si 
comunica l'indisponibilità a collaborare alla realizzazione del progetto ONCODIR, a causa dei carichi di lavoro 
già in essere per lo svolgimento delle attività istituzionali”;

• con e-mail prot. n. 2098 del 12.06.2024 il Dirigente del dipendente interessato riscontrava quanto segue: “in 
merito alla richiesta presente e a quelle destinate al dr. … omissis…, si comunica che i destinatari non hanno 
ulteriore tempo da dedicare ad altre attività oltre quelle già in carico”;



DELIBERAZIONE n. 205/2024
Pag. 4 di 8

• con nota prot. n. 0002155 del 17.06.2024 il dipendente interessato riscontrava quanto segue: “[…] per le 
motivazioni addotte e limitatamente all'obiettività del caso specifico, ritiene di non riuscire a rendersi 
concretamente disponibile per l’attività progettuale richiesta”;

• con e-mail prot. n. 2172 del 18.06.2024 il dipendente interessato riscontrava quanto segue: “con la presente 
dichiaro di non essere disponibile a svolgere le attività del Progetto“HORIZON-MISS-CANCER-2022-01-01-
ONCODIR […]”.

Dato atto che:

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 111 del 29/06/2024 veniva, tra gli altri, indetto Avviso di 

Selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro autonomo, ex art. 7 comma 6, 

D.lgs 165/200, di ingegnere biomedico o informatico o gestionale o biostatistico o statistico, con esperienza di 

area medica nell’ambito del Progetto Oncodir “improving and upscaling primary prevention of cancer through 
implementation research”;

• l’Avviso sopra richiamato veniva pubblicato in data 02.07.2024 sul portale INPA al seguente indirizzo internet 

htts://www.inpa.gov.it nonché sull’Albo pretorio on line dell’Agenzia – sezione Concorso, con termine di 

scadenza per la presentazione delle domande fissato alle ore 23:59 del 17/07/2024;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 162 del 11/09/2024 veniva deliberata l’ammissione dei candidati, 

in possesso dei requisiti prescritti dall’Avviso e autodichiarati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 

445/2000 e, contestualmente, veniva nominata la Commissione esaminatrice preposta all’espletamento della 

Selezione in argomento;

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 194 del 18.10.2024 venivano approvati i verbali delle Selezione de 
quo predisposti dalla succitata Commissione nonchè la seguente graduatoria finale di merito:

GRADUATORIA FINALE DI MERITO

      CODICE 
INPA

COGNOME NOME        TITOLI
      (max 40 punti)

COLLOQUI
O

(max 60 punti)

CONOSCEN
ZA 

INGLESE

PUNTEGGI
O

TOTALE

   
6HNUPH1CAA

DIGREGORI
O

GIUSEPPE            
OMISSIS

       OMISSIS         
IDONEO        

       
61.50

Considerato che:

• il candidato dott. Giuseppe Digregorio risulta essere il primo ed unico classificato nella graduatoria di cui alla 

D.D.G. n. 194/2024 sopra richiamata;

• con nota prot. AReSS_Puglia n. 0003472 del 21.10.2024 è stato richiesto al succitato candidato di manifestare, 

entro e non oltre 7 giorni, la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico presso questa Agenzia, nonché 

di provvedere alla compilazione della documentazione ivi trasmessa;

• con comunicazione inviata a mezzo pec in data 22.10.2024, acquisita al prot. AReSS n. 0003483 del 

22.10.2024, il dott. Giuseppe Digregorio ha comunicato la sua disponibilità ad accettare l’incarico de quo, 

trasmettendo, altresì, la correlata documentazione.



DELIBERAZIONE n. 205/2024
Pag. 5 di 8

Dato atto che sono state acquisite le prescritte dichiarazioni relative allo svolgimento di incarichi/titolarità di 

cariche/attività professionali nonché all’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi.

Ravvisata, pertanto, la necessità di: conferire, ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, al dott. Giuseppe 

DIGREGORIO l’incarico di lavoro autonomo, per l’esecuzione delle attività previste nell’ambito del Progetto 

denominato “Evidence-based Participatory Decision Making for Cancer Prevention through implementation research” 

(acronimo ONCODIR) – HORIZON-MISS-2022-CANCER-01”, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi decorrenti dalla 

data di sottoscrizione del contratto, da espletarsi entro la scadenza progettuale (si specifica che il progetto Oncodir ha 

una durata di 42 mesi decorrenti dal 01.06.2023 ex D.D.G. AReSS n. 172 del 26.07.2023).

Ritenuto, altresì, di dover approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo di natura professionale, allegato alla 

presente Deliberazione (All. n. 1), per costituirne parte integrante e sostanziale, cui il succitato collaboratore sarà tenuto 

a sottoscrivere. 

Richiamato l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., il quale dispone che: “Fermo restando quanto previsto 
dal comma 5-bis, per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 
pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 
particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità:

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 
all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve risultare coerente con le 
esigenze di funzionalità dell'amministrazione conferente;

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili al suo interno;

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata;
devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della collaborazione; non è ammesso il rinnovo; 
l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per 
ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell’incarico.

Tutto ciò premesso,

DELIBERA

1. di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di conferire, ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001, al dott. Giuseppe DIGREGORIO l’incarico di 

lavoro autonomo, per l’esecuzione delle attività previste nell’ambito del Progetto denominato “Evidence-
based Participatory Decision Making for Cancer Prevention through implementation research” (acronimo 

ONCODIR) – HORIZON-MISS-2022-CANCER-01”, per la durata di 24 (ventiquattro) mesi decorrenti 

dalla data di sottoscrizione del contratto, da espletarsi entro la scadenza progettuale (si specifica che il 

progetto Oncodir ha una durata di 42 mesi decorrenti dal 01.06.2023 ex D.D.G. AReSS n. 172 del 



DELIBERAZIONE n. 205/2024
Pag. 6 di 8

26.07.2023);

3. di riconoscere al dott. Giuseppe DIGREGORIO un compenso massimo pari ad € 49.700,00 onnicomprensivi 

di ogni onere fiscale e previdenziale (Ritenuta d'acconto IRPEF, IVA, Cassa professionale, gestione 

separata INPS, IVA ecc..), per un massimo di 142 giornate di lavoro, con un compenso onnicomprensivo di 

350,00 € al giorno, da svolgersi entro la scadenza contrattuale dell’incarico de quo;

4. di approvare lo schema di contratto di lavoro autonomo di natura professionale, allegato alla presente 

Deliberazione (All. n. 1) per costituirne parte integrante e sostanziale, cui il succitato collaboratore sarà 

tenuto a sottoscrivere;

5. di precisare che detta spesa trova copertura nel Centro di Costo n. 70613500010 “Consulenze tecniche da 

Privato” – Centro di Costo n. 104000006 “Progetti Area Innovazione di Sistema e Qualità” – Budget di 

Progetto n. 100”;

6. di demandare al Servizio Risorse Umane l’assolvimento degli obblighi di comunicazione al Dipartimento 

della funzione pubblica, in merito all’incarico conferito con il presente provvedimento, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 53, comma 14, del D.Lgs. 165/01;

7. di demandare al Servizio Risorse Umane l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Agenzia, previsti dall’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella Sezione Amministrazione 

Trasparente, sottosezione “Consulenti e collaboratori”;

8. di trasmettere la presente Deliberazione al Dirigente del Servizio Reti Clinico Assistenziali & Health 

Pathways dell’Agenzia, al Servizio Finanze e Controllo e al Servizio PMO e Internazionalizzazione di 

quest’Agenzia, per gli adempimenti di rispettiva competenza;

9. di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di interesse.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai sensi di Legge. La 

presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato 

espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione 

dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.



DELIBERAZIONE n. 205/2024
Pag. 7 di 8

 

 Estensore 
Maria Sinisi   

 Il Responsabile  
 Marco Biagio Marsano   

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa  

 Francesco Fera  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 205/2024
Pag. 8 di 8

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        
Dal 31/10/2024  

Bari, 31/10/2024 Il Segretario 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


		2024-10-31T11:46:24+0100
	Francesca Antonia Tinelli




